
Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 1 di 3 

Il Segretario Segr. Amm.va Il Segretario Il Presidente 

Dott. Simone Chiarelli  Dott. Simone Chiarelli Stefano Marmugi 

 
DELIBERAZIONE N° 10032/08 

Oggetto: Mozione urgente “ Revoca del Consigliere Margaglio quale Presidente della 
Commissione Servizi Culturali” 

 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
in ordine all’art. 49 d.l.gs.n° 267/00 

Il Dirigente del Quartiere 1 
Dott. Simone Chiarelli 

 
............................................ 

Vista la regolarità contabile 
si attesta la copertura finanziaria 

il Dirigente del servizio Ragioneria 
 
 

............................................ 
 

DELIBERAZIONE  [X] Quartiere - art. 47 Statuto [   ] Interp./Interrog. - art. 48 Statuto 

[   ] Proposte - art. 48 Statuto [   ] Parere - art. 49 Statuto [   ] Servizi di base - art 50 Statuto 

 

DA TRASMETTERE A:  X Assessore Decentramento X Segreteria C. di Q. 

X Albo Pretorio C. di Q.1 X Pres. Consiglio Comunale X Albo Pretorio A.C. 

[   ] Legale e Contratti [   ] Direzione Ragioneria [   ] Assessore Lavori Pubblici 

[   ] Assessore Sport [   ] Assessore Sicurezza Sociale [   ] Assessore Cultura 

[   ] Assessore Pubblica Istruzione [   ] Assessore alla Mobilità [   ] Affari Generali – AA.OO.II 

[   ] .............................................. [   ] .............................................. [   ] .............................................. 

 
ADUNANZA DEL 24/11/2008 
Presiede il Consiglio il Presidente del Quartiere 1 Stefano Marmugi, svolge le funzioni di Segretario il 
Dirigente del Quartiere Dott. Simone Chiarelli, fungono da scrutatori i consiglieri: Coniglio – Budini 
Gattai. 
 
Il Presidente mette in votazione: 
O.D.G. n. 4ter – Mozione Urgente “Revoca del Consigliere Margaglio quale Presidente della 
Commissione Servizi Culturali”  
Il Presidente Marmugi illustra la mozione presentata e le ragioni che hanno portato a ritenere urgente e non 
più prorogabile l’approvazione del presente atto. La mozione viene letta ed è così formulata: “Mozione di 
revoca del Consigliere Margaglio quale Presidente della Commissione Servizi Culturali”. 
Il Dirigente, su richiesta del Presidente, illustra i riferimenti normativi alla base della proposta di mozione: 
“REGOLAMENTO DEI CONSIGLI DI QUARTIERE (Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 366 del 
10.06.2002, n. 63 del 26.04.2004 e n.36 del 18.04.2005) 



Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 2 di 3 

Art. 12 (Commissioni consiliari permanenti e speciali) 
1. Il Consiglio di quartiere istituisce al suo interno Commissioni consiliari permanenti costituite da 
Consiglieri, con funzioni consultive ed istruttorie. Le commissioni possono avvalersi di soggetti esterni con 
particolari competenze ed esperienze nelle materie attribuite.  
2. Ciascuna Commissione consiliare è presieduta da un Consigliere eletto dal Consiglio, con la stessa 
deliberazione viene eletto il Vice Presidente.  
L’elezione del Presidente e del Vice Presidente avviene con un'unica votazione a scrutinio segreto. Ogni 
componente può esprimere una unica preferenza per un solo candidato.  
I candidati che ottengono più voti vengono eletti Presidente e Vice Presidente. Il Presidente della 
Commissione consiliare permanente Garanzia e Regolamento è eletto dai consiglieri che facciano parte delle 
minoranze consiliari, il Vice Presidente dai consiglieri che facciano parte della maggioranza consiliare.  
Il Vice Presidente sostituisce il Presidente in caso di assenza, impedimento o vacanza ad esclusione che nel 
Collegio di Presidenza; collabora con il Presidente nell’assicurare il buon andamento dei lavori della 
commissione e, in particolare, alla formazione dell’ordine del giorno.  
La revoca del Presidente e del Vice Presidente delle commissioni è deliberata con le stesse modalità prevista 
per la loro elezione. ..... 
 
Regolamento per le adunanze del Consiglio Circoscrizionale, Commissioni di lavoro, assemblee di Quartiere 
- Approvato con provvedimento n. 10046/17 del 8.10.1995 e sue successive modificazioni approvate con 
provvedimenti: 10059/17 del 1991, n. 10032/28 del 1992, nn. 10149/125 e 10162/126 del 1993, nn. 
10109/100 e 10134/125 del 1995, n. 10046/33 del 1996, n. 10128/112 del 1997 e n. 04/10025 del 2004, n. 
05/10038 del 2005.  
ART. 13 - NOMINA DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI PERMANENTI 
......... 
Il Presidente è eletto dal Consiglio di Quartiere e fa parte del Collegio di Presidenza, organo esecutivo del 
Consiglio. Il Presidente della Commissione consiliare permanente Garanzia e Regolamento è eletto dai 
consiglieri che facciano parte delle minoranze consiliari, il Vice-Presidente dai consiglieri che facciano parte 
della maggioranza consiliare” 
Intervengono: Compagno, Cappugi, Marmugi, Delfino, Quarello, Fantini, Marmugi, Delfino, Kassela, 
Venturi, Margaglio, Del Taglia, Quarello, Fratini, Margaglio. 
La seduta viene sospesa dalle ore 22,22 alle ore 22,36. 
Alle 22,36 esce il consigliere Adami. 
Alla ripresa della seduta intervengono: Delfino, Chiarelli, Cappugi, Delfino, Fantini, Del Taglia, Huober, 
Margaglio. 
Si procede alla votazione con scrutinio segreto (a ciascun consigliere viene consegnata una scheda bianca 
timbrata nella quale indicare SI = revoca; NO = non revoca). Il Presidente illustra le modalità di votazione. 
Si procede alla votazione che dà il seguente risultato: 

Consigliere Presente Non 
votante* 

Favorevole Contrario Astenuto 

Adami Valentino      
Bausi Costanza      
Budini Gattai Roberto X X    
Cappugi Giacomo X X    
Ceretelli Carla      
Compagno Antonino X     
Coniglio Antonella X     
Del Taglia Alessandro X X    
Delfino Alessandro X X    
Fanetti Pierluigi X X    



Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 3 di 3 

Fantini Enrico X X    
Filippini Fabio X     
Fratini Massimo X     
Geddes da Filicaia Costanza      
Huober Giulia X X    
Kassela Evanghelia X     
Margaglio Alessandro X X    
Marmugi Stefano X     
Passeri Marco      
Quarello Lucia X     
Ruscito Giovanna X     
Sguanci Maurizio      
Venturi Maurizio X     
TOTALE 17 8 0 0 0 

   Il quesito richiede sì per la revoca della fiducia e no per la non revoca della fiducia. 
Dallo spoglio delle 9 schede risultano: 
SI’  9    
NO  0   
BIANCHE  0   
NULLE  0 
Il consiglio approva. 
 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro storico 
- Visto l’art. 47 dello Statuto del Comune di Firenze 
- Visto l’art. 12 del Regolamento dei C.d.Q. 
- Vista la proposta di mozione; 
- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione degli argomenti; 
- Visto l’esito della votazione; 

DELIBERA 
 

di APPROVARE la mozione urgente: “Revoca del Consigliere Margaglio quale Presidente della 
Commissione Servizi Culturali”  
 

 
Firma autografa sostituita da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
Il Segretario verbalizzante Presidente del Quartiere 1 

Dott. Simone Chiarelli Stefano Marmugi 
 

 
 
 
 
 
 


